

## **KẾ HOẠCH**

**Thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu  
Ban Chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng  
và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam  
trong giai đoạn mới**

-----

Thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 16/01/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Nam Định về thực hiện Nghị quyết Hội nghị lần thứ sáu BCH Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa Việt Nam trong giai đoạn mới (*Sau đây viết tắt là Nghị quyết 27*), Ban Thường vụ Huyện uỷ ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện trên địa bàn huyện cụ thể sau:

### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt và tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết 27, nhằm nâng cao nhận thức, quyết tâm chính trị, trách nhiệm của các cấp uỷ, chính quyền, cơ quan, đơn vị, địa phương, cán bộ, đảng viên và Nhân dân; tạo sự chuyển biến tích cực trong xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam giai đoạn mới.

2. Các đảng bộ, chi bộ trực thuộc Huyện uỷ căn cứ Nghị quyết số 27 của BCH Trung ương, Kế hoạch số 90-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ và Kế hoạch này, trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền và yêu cầu thực tế của cơ quan, đơn vị, địa phương chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết.

3. Chỉ đạo quyết liệt, toàn diện, đồng bộ, hiệu lực, hiệu quả Nghị quyết 27; có các nhiệm vụ, giải pháp, lộ trình, đề cao trách nhiệm người đứng đầu trong quá trình triển khai thực hiện .

### **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM**

Các cấp uỷ, tổ chức đảng, các cơ quan nhà nước, MTTQ và các đoàn thể chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm sau:

1. Xây dựng chương trình, kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27 phù hợp với chức năng, nhiệm vụ và điều kiện thực tiễn của địa phương, cơ quan, đơn vị; thường xuyên kiểm tra, giám sát, đôn đốc quá trình thực hiện kế hoạch, chương trình hành động.

2. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến, giáo dục nâng cao nhận thức cho cán bộ, đảng viên và Nhân dân về Hiến pháp và pháp luật, về Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam và yêu cầu tiếp tục xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam trong giai đoạn mới. Kiên trì xây dựng ý thức, lối sống thượng tôn Hiến pháp và pháp luật trong cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức và toàn xã hội.

3. Thê chế hoá đầy đủ, kịp thời chủ trương, đường lối của Đảng về xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam. Thực hiện cơ chế kiểm soát quyền lực nhà nước; đẩy mạnh phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tiếp tục đổi mới tổ chức và nâng cao hiệu quả hoạt động của HĐND và UBND các cấp góp phần xây dựng nền tư pháp chuyên nghiệp, hiện đại, công bằng, nghiêm minh, liêm chính, phụng sự Tổ quốc, phục vụ Nhân dân.

4. Thê chế hoá đầy đủ và thực hiện có hiệu quả cơ chế Nhân dân thực hiện quyền lực nhà nước bằng dân chủ trực tiếp, dân chủ đại diện, nhất là dân chủ ở cơ sở. Tiếp tục thực hiện tốt các chủ trương, quan điểm của Đảng và quy định của Hiến pháp về quyền con người, quyền công dân.

#### **IV. NHIỆM VỤ CỤ THỂ**

##### **1. Hội đồng nhân dân huyện**

- Ban hành kịp thời, đầy đủ các quy định, nghị quyết ... cụ thể hoá chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước vào tình hình thực tiễn của huyện. Qua đó, thực hiện tốt các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong Nghị quyết số 27-NQ/TW nhằm đáp ứng nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, an ninh, quốc phòng, trật tự an toàn xã hội, nâng cao đời sống của Nhân dân, bảo đảm quyền con người, quyền công dân.

- Tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của HĐND; phát huy tính dân chủ, hiện đại, chuyên nghiệp, khoa học, công khai, minh bạch trong tổ chức và hoạt động; thực hiện tốt vai trò cơ quan đại biểu dân cử, cơ quan quyền lực Nhà nước ở địa phương, thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ theo quy định của Hiến pháp và pháp luật.

- Chỉ đạo các Ban của HĐND huyện và các đại biểu HĐND tăng cường giám sát, góp phần bảo đảm thực hiện nghiêm chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, nghị quyết của HĐND huyện.

- Đổi mới, nâng cao chất lượng các kỳ họp, hoạt động chất vấn và hiệu lực, hiệu quả hoạt động giám sát; thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc giải quyết các kiến nghị sau giám sát. Gắn trách nhiệm của Đại biểu HĐND với đơn vị bầu cử và cử tri; đổi mới nội dung, hình thức tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND; thực hiện tốt cơ chế giám sát của cử tri và cơ chế,

phương thức, tiêu chí đánh giá đối với đại biểu HĐND các cấp; đảm bảo đầy đủ các điều kiện để đại biểu HĐND các cấp thực hiện chức năng, nhiệm vụ (*thực hiện thường xuyên*).

## **2. Ủy ban nhân dân huyện**

- Tiếp tục đổi mới tổ chức, hoạt động theo hướng tinh gọn, hiệu lực, hiệu quả phục vụ Nhân dân (*thực hiện thường xuyên*).

- Rà soát, sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành theo thẩm quyền các văn bản cụ thể hoá chính sách, pháp luật; đổi mới cơ chế thi hành pháp luật, nâng cao hiệu quả tổ chức thực hiện pháp luật (*thực hiện thường xuyên*).

- Tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, xây dựng nền hành chính phục vụ Nhân dân, dân chủ, pháp quyền, chuyên nghiệp, hiện đại, khoa học, trong sạch, công khai, minh bạch, tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi cho người dân, tổ chức, doanh nghiệp; thực hiện tốt Kế hoạch số 131/KH-UBND ngày 18/11/2021 của UBND huyện về thực hiện Nghị quyết số 09-NQ/TU, ngày 15/10/2021 của BCH Đảng bộ tỉnh khoá XX về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Nam Định đến năm 2025, định hướng đến năm 2030 (*thực hiện thường xuyên*).

- Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với tổ chức và hoạt động công chứng, hoà giải, trọng tài, giám định tư pháp, trợ giúp pháp lý (*thực hiện thường xuyên*). Tăng cường nguồn lực đầu tư, sử dụng hiệu quả kinh phí xây dựng hệ thống văn bản quy phạm pháp luật và thi hành pháp luật (*thực hiện thường xuyên*).

## **3. Toà án Nhân dân huyện**

- Thực hiện nghiêm túc các chỉ thị, nghị quyết của Trung ương, tỉnh, huyện về nâng cao chất lượng xét xử, giải quyết các loại án theo thẩm quyền (*thực hiện thường xuyên*).

- Tiếp tục đổi mới tổ chức, nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động của TAND hai cấp (*cấp xét xử sơ thẩm và cấp xét xử phúc thẩm*). Nâng cao chất lượng giải quyết, xét xử các loại vụ, việc; đẩy mạnh công tác hoà giải, đối thoại tại Toà án. Thực hiện nghiêm các quy định của Hiến pháp và các bộ luật tố tụng về nguyên tắc độc lập xét xử của Toà án nhằm xây dựng một nền tư pháp “trong sạch, vững mạnh, dân chủ, nghiêm minh, bảo vệ công lý, từng bước hiện đại, phục vụ Nhân dân, phục sự Tổ quốc Việt Nam XHCN” đáp ứng những đòi hỏi của quá trình xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN “của Nhân dân, do Nhân dân và vì Nhân dân” (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường công tác phối hợp trong hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; đẩy nhanh tiến độ xét xử, giải quyết các vụ án, vụ việc nghiêm trọng, phức tạp, dư luận xã hội quan tâm, không để oan sai, bỏ lọt

tội phạm, bảo đảm các yếu tố chính trị, nghiệp vụ và pháp luật. Tăng cường hiệu quả thu hồi tài sản thất thoát, chiếm đoạt trong các vụ án kinh tế, tham nhũng... thực hiện nghiêm túc việc công khai bản án, quyết định của Tòa án trên Cổng thông tin điện tử TAND theo hướng dẫn tại Nghị quyết số 03/2017/NQ-HĐTP ngày 16/3/2017 của Hội đồng Thẩm phán TAND tối cao (*thực hiện thường xuyên*).

#### **4. Viện kiểm sát Nhân dân huyện**

- Giữ vững kỷ luật, kỷ cương, trước hết là từ trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu; xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức VKSND nắm vững pháp luật, giỏi chuyên môn, nghiệp vụ, có đạo đức nghề nghiệp và bản lĩnh chính trị vững vàng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ được giao (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường trách nhiệm công tố, kiểm sát chặt chẽ các hoạt động tư pháp đảm bảo tuân thủ đúng quy định pháp luật; thực hiện tốt hơn nữa nhiệm vụ chống oan sai, chống bỏ lọt tội phạm; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trong thực hiện nhiệm vụ (*thực hiện thường xuyên*).

#### **5. Ban Dân vận, MTTQ Việt Nam huyện**

- Ban Dân vận Huyện uỷ chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ban Thường vụ Huyện uỷ tiếp tục chỉ đạo thực hiện tốt phương châm “dân biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát, dân thụ hưởng” trên địa bàn huyện (*thực hiện thường xuyên*).

- Tuyên truyền và vận động Nhân dân thực hiện có hiệu quả các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Mặt trận, các đoàn thể phát động và chủ trì (*thực hiện thường xuyên*).

- Thực hiện tốt vai trò nòng cốt trong việc phát huy quyền làm chủ của Nhân dân, giám sát, phản biện xã hội, tham gia xây dựng Đảng, chính quyền, kiểm soát quyền lực Nhà nước và phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Phối hợp với các địa phương, cơ quan, đơn vị giải quyết kịp thời các bức xúc, nguyện vọng chính đáng của Nhân dân, nhất là những vấn đề có liên quan đến đời sống, việc làm, đền bù thu hồi đất đai, tai nạn giao thông, tệ nạn xã hội; hạn chế tình trạng khiếu kiện đôn người, kéo dài gây mất ổn định an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội (*thực hiện thường xuyên*).

#### **6. Ban Tổ chức Huyện uỷ**

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu cho Ban Thường vụ Huyện uỷ:

- Tiếp tục cụ thể hoá, thực hiện tốt cơ chế “Đảng lãnh đạo, Nhà nước quản lý, Nhân dân làm chủ” (*thực hiện thường xuyên*).

- Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng tổ chức bộ máy, đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức từ huyện đến cơ sở đủ phẩm chất, năng lực và uy tín, đáp ứng yêu cầu xây dựng và hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam (*thực hiện thường xuyên*).

### **7. UBKT Huyện uỷ**

Tăng cường kiểm tra, giám sát; chỉ đạo, hướng dẫn UBKT cơ sở đẩy mạnh công tác kiểm tra, giám sát, kịp thời phát hiện, xử lý nghiêm tổ chức Đảng, đảng viên có sai phạm. Chủ trì, phối hợp với các ban xây dựng Đảng của huyện tham mưu giúp Ban Thường vụ Huyện uỷ lãnh đạo, chỉ đạo tiếp tục đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động trong công tác kiểm tra, giám sát cấp uỷ các cấp (*thực hiện thường xuyên*).

### **8. Ban Tuyên giáo Huyện uỷ**

Ban hành Hướng dẫn công tác tuyên truyền Nghị quyết 27-NQ/TW và Kế hoạch thực hiện Nghị quyết 27 của Ban Thường vụ Huyện uỷ; định hướng đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên tăng cường tuyên truyền về Nhà nước pháp quyền XHCN Việt Nam đến cán bộ, đảng viên và các tầng lớp Nhân dân trong huyện; tham mưu tuyên truyền những thành tựu của đất nước, của tỉnh, huyện trong xây dựng, hoàn thiện Nhà nước pháp quyền XHCN, bảo đảm và bảo vệ quyền con người, quyền công dân (*thực hiện thường xuyên*).

### **9. Văn phòng Huyện uỷ**

- Phối hợp với UBKT Huyện uỷ tham mưu xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát của BCH Đảng bộ huyện về việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện Nghị quyết 27-NQ/TW.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu BCH Đảng bộ huyện, Ban Thường vụ Huyện uỷ trong lãnh đạo, chỉ đạo xử lý các vụ án, vụ việc theo Chỉ thị 26-CT/TW ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với các cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc. Tham mưu quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các Kết luận chỉ đạo của đồng chí Tổng Bí thư, Trưởng Ban chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và của đồng chí Chủ tịch nước, Trưởng Ban chỉ đạo cải cách tư pháp Trung ương tại các phiên họp của Ban Chỉ đạo (*thực hiện thường xuyên*).

- Tham mưu tổ chức Hội nghị sơ, tổng kết việc thực hiện Nghị quyết 27 theo kế hoạch.

- Tổng hợp thông tin, kết quả thực hiện Nghị quyết 27 báo cáo Tỉnh uỷ và Ban Thường vụ Huyện uỷ.

## V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Huyện ủy, Ban Thường vụ Huyện ủy tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo, thường xuyên kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện Nghị quyết 27, Kế hoạch số 90-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy.

2. Các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy, Ủy viên BCH Đảng bộ huyện, Bí thư đảng ủy các xã, thị trấn, đảng ủy, chi ủy cơ quan trực thuộc Huyện ủy chỉ đạo việc tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt và xây dựng kế hoạch, chương trình thực hiện Nghị quyết 27 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy trong phạm vi phụ trách phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, cơ quan, đơn vị (*hoàn thành trong tháng 02/2023*). Đồng thời chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thực hiện Nghị quyết số 27 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình.

3. Văn Phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan thường xuyên theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra, giám sát việc thực hiện Nghị quyết 27 và Kế hoạch của Ban Thường vụ Huyện ủy triển khai thực hiện Nghị quyết; báo cáo Ban Thường vụ Huyện ủy theo quy định./.

### Nơi nhận:

- Thường trực Tỉnh ủy;
- Ban Nội chính TU
- Ban Tuyên giáo TU
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ huyện;
- Các TCCSD;
- Lưu VTHU.

(Để báo cáo)

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
PHÓ BÍ THƯ**



**Đỗ Xuân Tú**